Gnavissimum quemque decimari praeliis Vulgo ferunt; uxorculas imbellium Plorare non solere, vulgo itidem ferunt. Aio esse iacturam vel usque maximam, Decedit urbi quando vir primarius.	585
	Rarissimum si quidem boni est istud genus, Sed unius non est opus Respublica, Quae continetur omnium virtutibus. Vtcunque saecla defluunt mortalium, Perennat immortalis ipsa iugiter.	590
	Viroque vir succrescit et generi genus; Et Troia stabit et hostium victrix cluet. Vix esse desperatione pestis tetricor Potest, manum quae proicit praeceps nimis, Durare nec constante sustinet gradu.	595
	Non Hectoris sint ista dicta opprobrio, Qui solus antistabat omnibus palam, Herois, haut mortalis os dium gerens Totamque molem sustinens duellcam: Habere fortis insuper Troiam viros,	600
	Qui nos tuentur et tuebuntur satis. Vel ista, sanguis ut ferunt Mavortius, Quae copiis advenit auxiliaribus Subnixa, non permittit omnem funditus Spem deserit nec ultimo sterni metu.	605
	Tantis videtur eminens audaciis, Pelidem ut ipsum provocare sit potis. Servilis ista, quae loquor, non fortean Sunt iudici, qualem me ego esse sentio, Verum haec habet felicitas heroicas	610
	Domos, liceat ut sapere in illis cuilibet; Nec humile quicquam musitant vel servuli.	615
And.	Solatiis aut suasionibus, etiam Ratione nimis non rata, aurem pandere Quisquis negat, praesertim in adverso statu Fortunae, eum hominem ego esse plane haut dixerim; Tam pertinax lubido blanditur spei,	620
	Quae morte in ipsa dicitur non linquere. Neque sermo mi tuus odio vel taedio est; Mihiique partes hoc loco mendacii Assumpserim potius, tibi concesserim	625
	Vel veritatis vel boni vaticinii. Eventus hoc tantum annuat benignior. Ac caetera in dictis tuis non improbo Assentiorque saepe fieri humanitus	
	Istamque lampada ab his ad alios currere	630

- Troiamque non prorsus carere fortibus
 Viris vel exopto vel agnosco libens,
 Quanquam Hectoris mei careat acri manu.
 Verum istius viraginis, quam praedicas,
 Quae se cohorte cum puellarum huc tulit, 635
 Subsidia tanti non facio, ut illis putem
 Troiamve servari aut Achivos repprimi
 Posse; ut libet iactantiis superbiat
 Reique bellicae scientem se efferat.
 Quin contigit mihi illius vanam vicem 640
 Vel condolere vel prope miserescere,
 Ad mensam heri dum regiam vino calens
 Modo hosticis ignes minatur navibus,
 Exerciti modo totius stragem et fugam
 Ipsumque domitum hasta, cruentum Achillea 645
 Loris trahendum tota circum Pergama.
 Tunc mi Hector ante oculos meos, sed lachrymae
 Iam me obruunt, ille Hector, ille Patriae
 Murusque columenque, ille fulmen hostium,
 Quantus vigebat corde, quantus viribus, 650
 Tamen momordit terram Achillea manu.
 Fabarque mecum: quos, misella, spiritus
 Gestas, quibus turgescis animis inscia?
 Tun’ contra Achillem stare? tun’ vultum illius
 Orbesque sustinere luminum igneos 655
 Rugamque frontis inquinatam caedibus
 Hastaeve declinare sis potis impetum?
 Iam te, misella, iam tuor, mollem velut
 Celsis columbam praeditam volatibus,
 Quam mox aperto consequutus aethere 660
 Acceptor acer tollit insultu fero
 Rostroque frangit unguibusque eviscerat.
 Tantum, misella, te video, quantum modo
 Video. ubi portae limen extro cesseris,
 Non iam tui videndi erit post copia. 665
 Sed foeminarum gens sumus, more hoc moro.
 Speramus antistare virtutem virum
 Nostrasque longe tollimus solertias.
 Domestica hoc in re, hoc reprehendas caeteris
 Negotiis, neque sat foris quiescimus. 670
 Plane inquietum foeminae sumus malum.
 Nut. Subsistete paulum: Aethram video recta gradum
 Huc ferre; non frustra est, citum movet pedem.

Aethra

- Aet. Regina, ab Helena ad te venio: si sit tibi
 Cordi venusto perfrui spectaculo,
 Qua praeliantes foemina exercet viros
 Lateque mistis stragibus pugnam ciet,
 Ne differas adesse turrim ad Dardanam.
 Ibi aula tota regiaeque omnes nurus
 Cum Rege Priamo desuper visu aucupant
 Fortissimae virginis miraculum. 675
- And. Verone portis ista muliebris phalanx
 Pedem extulit? bellique se in fluctus dedit?
- Aet. Vt gloriari liceat illarum impigro
 Facinore vel nostri usque sexus gratia. 685
- And. Solaene? an armis Troicis auctae simul
 Fuere, Martis aequor in duellum?
- Aet. Orabat ipsa, nempe sola cum suis
 Vt laudis hoc referre posset praemium.
 Sed Rex negavit. scilicet discrimini,
 Experta nondum cuius esset orbitam,
 Primo pedatu protinus ne se suo
 Periculo praeceps nimis permitteret.
 Idcirco nostri exerciti pars maxima
 Vna ivit, ivere et duces primarii. 690
- Verum ipsa p[ro]ae cunctis, qua equo lectissimo,
 Insignibus qua armis, palam longe eminent,
 Non virginis, sed fulguris faciem gerens,
 Quod Iuppiter de nube spargit ignea
 Venti furentis nuntium aut pluvii aetheris. 695
- At tu vel oculis debeas multum tuis,
 Ei<us>modi si te expleas spectaculo.
- And. Non est modo operae; funerum sat vidimus,
 Quando Hector, heu, meus vigebat viribus.
 Nunc fletuum potius mihi tempus datum
 Divumque ad aras supplicem procumbere. 705
- Condicta quin haec est dies perpluribus
 Nobis, Minervae numen ut voti reae
 Mactemus excellente pepli munere;
 Iamiamque lecta pompa virginum venit,
 Donum gerentum et sonantum cantibus,
 Quarum choro me par quoque est adiungere.
 Helena salutem ex me atque amicam gratiam. 710

Coetus foeminarum peplum ferentium

- Coe. Hanc tibi virgineis manibus, Tritonia Virgo,
 Contextam pallam, splendida dona tua,
 Praeferimus pedibusque tuis veneranda sacramus,
 Supplice cum voto, supplice cum titulo,
 Clara Gigantaei referentem signa triumphi,
 Cum tua dextra altum straverat Enceladum,
 Sideribus mediis iamiam caput insertantem
 Et pugno coeli percutientem adita.
 Te nos armorum dominam, te bellipotentem
 Dicimus inque tua fidimus usque manu.
 Sis felix, urbique tuae succurre ruenti
 Et nos rite tuo contege praesidio;
 Ili vel propter quondam florentis honorem,
 Cui tu divini munera Palladii
 Sedibus aethereis misisti et condere gentem
 Nomine mandasti de proprio Iliacam.
 Hicque tibi poni voluisti amplissima templa,
 Vt tuus hic sedem semper haberet honos.
 Suffice nunc animosque tuos dextramque potentem;
 Sisque favens virgo virgineis opibus.
 Atque hanc, quae duri ruit in certamina Martis
 Cumque viris audet conseruisse manum,
 Assere. fac, illam victoria laeta reportet
 Hostili multo sanguine conspicuam,
 Hectoreae ultricem cladis. da, saevus Achilles
 Ex eius loris pendeat atque rotis.
 At nos pulchra salus et pacis mitior aura
 Muniat et tristi servet ab exitio.
 Sic tibi perpetuis surgat nova gloria saeclis,
 Sic tuus in nostra laude perennet honos.

Nuntius, <Chorus>

- | | | |
|------|---|-----|
| Nun. | Priamus vel Aeneam vel ipsum Antenorem
Vbi sim reperturus, doceri pervelim.
Negotii adeo urgentis est necessitas. | 745 |
| Ch. | Quid est, quod apportas novi? fare otius. | |
| Nun. | Moramini; vos scire primas non opust. | |
| Ch. | Verbo tamen, quo sit loco res, expedi. | |
| Nun. | Bono loco, nostra in manu est victoria. | 750 |
| Ch. | O sancta Pallas, adiuva nos supplices. | |
| Nun. | Fac missa verba; hoc, quod rogo, mone, si potes. | |

- Ch. Hac nuper Aeneam meantem vidimus.
 Nun. Inermem an armatum et paratum praelio?
 Ch. Pro more nempe obire stationes puto. 755
 Nun. Hac flexit? anne illac? ut accelerem assequi.
 Ch. Ellum, haut procul abest atque vertit huc gradum.

Aeneas

- Aen. Quis est requirens hic meam praesentiam?
 Num in acie aliquid anceps repentinum accidit,
 Multa evenire qualia hoc ludo assolent? 760
 Is tu es? loquere; venisne pugnae ex turbine?
 Nun. Ipsissimis densissimisque ex caedibus.
 Aen. Fugae potitus et neci te subtrahens?
 Nun. Haec probra desertoribus sint congrua.
 Aen. Quae causa te ergo, huc ut venires, perpulit? 765
 Nun. Feliciter gestae rei essem ut nuntius.
 Aen. Vt tempus est, vix praelium acceptum autumo.
 Nun. Quin tota profligata iam res est prope.
 Aen. Multa inchoantur faustiter, fini occidunt.
 Nun. Promiscuam fugam hostium iam vidimus. 770
 Aen. Quid si hostis ad casses doli simulat fugam?
 Nun. Multo coactus sanguine, eiectus loco est.
 Aen. Stetitne structa acie atque in ordinibus fuit?
 Nun. Nil tale metuentes tumultu oppressimus.
 Aen. Subitariam, haut statariam pugnam refers. 775
 Nun. Ex impetu fortuna nostra omnis stetit.
 Aen. Quod impetu surgit, novo impetu ruit.
 Nun. Durum est redintegrare versum poplitem.
 Aen. Forte in vagum vulgus datus fuit impetus?
 Nun. Infesta conferre arma vulgus non solet. 780
 Aen. Exercitum faex multa comitari assolet.
 Nun. Fugam calonum forte tu istam cogitas?
 Aen. Subita procella non rapit fortis viros.
 Nun. Multi crux et laboris res fuit.
 Aen. Caecus furor belli est. videt, quae non videt. 785
 Nun. Rem si audies, usum manu et oculo asseres.
 Aen. Nostine Grais quempiam ex primoribus?
 Nun. Et nomina et vultus repraesentem omnium.
 Aen. Tumultu in isto cognitus quisquam tibi est?
 Nun. Ferrum vibrabat Merion iuxta hoc latus. 790
 Aen. Potes secundum nominare aut tertium?
 Nun. Tytiden et Idomenea vidi propalam.
 Aen. Istine cum aliis terga verterunt simul?
 Nun. Promiscuos videre non memini in fuga.

- Aen. Visusne Achilles indidem aut Ajax tibi? 795
 Nun. Hac non fuere, qua fui; nescio alibi.
 Aen. Non contigissent talia his praesentibus.
 Nun. Quid si Deorum quispiam nos sublevat?
 Aen. Opis Deorum nostra duntaxat salust.
 Nun. Verum admovenda est cum Diis manus quoque. 800
 Aen. Hoc agimus, utinam non profundamus operam!
 Nun. Sed tam celer qua decucurri huc gratia
 Et me tuis offerre quaesivi auribus,
 Si te volente proloqui liceat, loquar,
 Veniam ad te deprecatus impudentiae,
 Quod imperatorem monere miles haut 805
 Dubitem tuaeque obganniam sapientiae.
 Aen. Praefationes amputa, fare numero.
 Nun. Qui rebus auxilia ministrant perditis
 Fessisque succurrunt recentata manu,
 Passim omnium mortalium fit moribus.
 At prosperas res, sponte securus tui,
 Fortunae in ipso cursu et in portus vado
 Dum diffluunt et cautiones negligunt,
 Plerumque videoas intimo elapsas sinu. 815
 Nam laeta et impotens sui felicitas
 Facile remittit cordis acrimoniam
 Spatiumque dat rursus relabendi ad malum.
 Victoriaeque ipsae, crux plurimo
 Partae, modo intermissione paucula
 Aut horulae brevissimo respirio, 820
 Mox in ruinam sunt volutae praepetem,
 Vt non minus sint fulciendi orsus boni,
 Quam quando tristis obruit necessitas.
 Quocirca et hanc vicem, ut ut haec fuga hostium
 Evenit, et spes se extulit victoriae,
 Vestigio premendam et urgendam ilicet
 Novisque subsidiis fovendam censeam
 Nullamque dandam copiam ullius morae.
 Adeoque tu ipse cum tuis legionibus 825
 Illuc ut evoles, diserte optaverim.
 Aen. Recte mones. persaepe damnum hoc praebitum est
 Victoriis, partae modo, ut partae haut forent,
 Dum persecundi atrox labor remittitur.
 Neque hoc loci plane alia mea sententia
 Fuerit, si ita est, ut praedicas, fugam hostium
 Factam, usque et usque ut opprimantur viribus
 Novis nec habeant copiam interspirii.
 Sed non meum est statuere de hoc negotio. 835

Regem te adire opust eique exponere;
Quicquid statuet, ad iussa nos praesto sumus.

840

<Chorus>

Stroph.

Ch. Faecunda rumorum creatrix,
Pollens praepete penna,
Insignis linguis centum,
Publica fama, 845
Verumne nuntium per ora totius
Troiae excitasti?
Fusas, fugatas ultima
Strage hostium catervas?
Pausamque bello funditus inditam,
Quod nos decennali fatigabat metu? 850
An mens anxia credulam
Plus satis se praebet ad id, quod optat
Sermonibusque gaudium vanis fovet?

Antistroph.

Imago mi mentem retentat. 855
Si quis lumine laesus
Obscuretur palpebra
Sole carente
Longumque taedium in tenebris horridis
Omnis salutis 860
Evanida spe devoret,
Si forte vel Deorum
Benignitate aut opera manus
Medentis aspectet iubar faustum poli,
Quanquam non solida face 865
Et mali parte haut minima relicta,
Laetum tamen sese gerit vel hoc bono.

Epod.

Rumoris huius particulas itidem
Aliquas utinam liceat legere;
Fruar vel ipso dimidio libens. 870
Caeno tenaci efferre protinus pedem
Fortuna nulla, nulla fata permittunt,
Primis principiis premenda damna.
Postquam furorem in curriculum acrius
Miseris, nullas sonipes habenas, 875
Non currus aurigam audit.

<Actus quartus>

Deidamia, Coetus foeminarum cum peplo redeuntium

Dei.	Paulum moremur nec relinquamus chorum. Est, quod monere, quod dare in medium velim. Consistite et parumper inhibete hic gradum Auresque mi praebete, dum quaedam eloquor. Qui se Deorum ad praesidia conferre amant Totasque spes pietatis in sinu locant, Eos sapere partesque persequi optimas Existimo. nam cum Deorum maxima Pollentia et potentia et praestantia	880
	Sit, opumque thesauros manu omnes in sua Teneantque possideantque, propitos sibi Qui illos habent, habere ab illis omnia Credo neque ullum maius autumo bonum. Odisse tamen ipsos Deos ignaviam	885
	Et, quos amant, beare per solertias Gnavisque desudare velle laboribus Constans opinio est. in hoc quin vertitur Virtutis omnis ratio, qua nemo sine	890
	Beatus aut felix satis censendus est. Idcirco nostra prae viris iniquior Sors aestimatur, quae, veluti ad ignaviam Damnatae et inclusae pudendum in carcerem,	895
	Servare limen et domi senescere Necesse habemus, dum viri et Respublicas Late gubernent et gerant bella inclyta Et glorias quaerant opesque splendidas.	900
	Quasi vero nobis vel manus planas quoque Vel brachium vel oculos vel humerum Vel cordis acrimoniam et solertias	905
	Vel, quicquid illis suppetit, negaverit Natura, et hisdem muniis percommode Sufficere possimus, quibus viri eminent. Ineptiores fortean Mavortis ad	
	Negotium putemur idque ob virium Imbelliam roburque non firmum satis?	910
	Verum haec quoque aerumna atque contumelia Eidem latebrae, desides qua includimur, Est imputanda. quid? viri omnes scilicet Ad bella sunt aptissimi et fortissimi?	915

- Minore in aevo ut quisque sese exerceat,
 Ita gnavus aut imbellis aetatem terit.
 Nam robur est quoque munus asuetudinis.
 Neque dubium est, si exerceamur nos quoque
 Ad fortitudinem, fore haut lentissimas. 920
- Vel haec Amazon, specimen istius rei
 Praebet satis; quae, more quia gentis sua
 Est instituta, pensa non producere,
 Non assidere fuso et ignavae colu,
 Vibrare sed securim et arcus tendere, 925
- Ferocis aut versare fraena sonipedis,
 Nunc vel ducis primarii implet munia
 Vel militis fortissimi; tamque strenue
 Adversum Achivos dura in acie rem gerit,
 Vt finierit omne iam bellum prope, 930
- Totam per urbem vera si rumor canit.
 Sermonem eum qua causa apud vos fecerim,
 Nunc expedibo: quid, si ad exemplum illius
 Sumamus animos atque corda fortia?
 Et, foeminae, sequamur ipsam foeminam, 935
- Non tam futurae forte praelii adiuvae,
 Quam, quod magis reor, potiturae simul
 Certissimo victoriae consortio,
 Vel ultionis gratia; quam persequi,
 Lacerare et ipsos mortuos, dulcissimum est. 940
- Nam quae doloris non habet causam sui?
 Haec orba filiis, thorum haec viduum gemit;
 Vel fratre vel parente plurimae carent,
 Multae propinquis; nulla non iustum gerit
 Vulnus, gravem in vindictam ut exardescere 945
- Non debeat. rapiamus arma, quae offeret
 Praesens furor, moraeque non demus locum.
 Occasiones clara facta provehunt.
 Res maximae punto labascunt temporis.
- Coe. Placet, placet sententia: utamur foro. 950
- Moram amputemus, vindicemus funera
 Charissimorum. suavius nihil siti est
 Iustae ultionis; gestio haurire hostium
 Foedum cruentum. imitemur inclytam ducem
 Et gloriam nostri efferamus saeculi. 955

Theano

- Th. Quae istaec malum est insania? aut ubi est pudor?
 Quo ruere pergitis? gradum subsistite.
 Locum date potioribus sententiis.
- Coe. Praeclara facinora impedire non licet.
- Th. Praeclara non sunt, quae pudorem negligunt. 960
- Coe. Telum necessitatis est durissimum.
- Th. Necessitatem saepe configit furor.
- Coe. Multam moram facis tuis sapientiis.
- Th. Senecta me vobis monet succurrere.
- Coe. Tuam senectam semper observavimus. 965
- Th. Observat is, qui auscultat; ad mentem redi.
- Coe. Occasionem perdimus, missa haec face.
- Th. Occasio non omnis est fidei bonae.
- Coe. Nimis viam qui quaerit, amittit viam.
- Th. Quo ruitis amentes? ruinam quaeritis. 970
- Coe. Igitur doce meliora, quando plus sapis.
- Th. Qui vult doceri, oportet esse seria
 Mente atque defaecata et aure libera,
 Non impedita suasionibus malis.
- Idcirco non tantum pede, sed animo magis 975
 Consistite et levate vos respirio.
- Te affabor imprimis, puella Antimachia,
 Et submonebo erroris, in quem te intulit
 Fervor iuventae vel viae inscientia,
 Imitamen in qua possidet vim maximam,
 Vertens utramque paginam vultu pari, 980
 Bonam malamque, prosperam atque improsperam.
 Contra malam persola cautio haec viget,
 Nec improbos nec impares sectarier.
- Ab improbis maligna vita accersitur,
 A disparibus adversa. quae laedit tamen, 985
 Insignis et praeclara licet appareat.
- Nam varia cum sint genera mortualium,
 Et quemque sors sua ab aliis discriminet,
 Suo gregi aggregarier quemque est opus,
 Agnos uti agnis et feros lupos lupis,
 Delapsus inter non suos, ne non feras 990
 Consortium vel insuper pereas male.
 Imitamine hoc vafras perire simias
 Ferunt, cothurno non suo dum se impllicant.
- Potesne iam sentire, ubi peccaveris?
 Mitto? quod uxor inclyti et summi viri,
 Devincta iurata fide et sacro thoro, 995

Sine illius scitu nihil tale aggredi	
Fas iusque habebas, quia palam delinquieres	1000
Ipsumque iniquis laederes contemptibus.	
Vos caeteras nunc alloquor. frustraneum	
Natura nihil parit nec absonum uspiam,	
Quin cuncta perfecta arte, perfecto ordine,	
Confusione atque vitio quovis procul,	1005
Ad munus institutum et officium ratum.	
Quo in genere sexuum eminent discretio,	
Animantium quum saecla, mas cum foemina,	
Condunt graduque coniugantur dispari.	
In caeteris viventibus sola sobolis	1010
Productio promanat inde; non item	
In homine, qui ad sublimiora proditus	
Sanctasque virtutes colendas, non thoro	
Nexuque tantum iungitur cupidinis,	
Sed vinculo sanctissimo aevi totius.	1015
Sexu tamen uti dispari disiungitur,	
Ita dispares celebrare virtutes solet.	
Sunt foeminarum, sunt virorum munia;	
Quae mista si turbentur, et vir foeminae	
Virive foemina occupet negotium,	1020
Venusta naturae ruat concinnitas.	
Multisne agam: deses domi vir si haereat,	
Ignaviae non effugiet atram notam.	
Si foemina vagetur foris, nil turpius.	
Devotiores nos sumus; frequentius	1025
Delubra Divum ideo solemus visere.	
Prout modo ad pulvinar almae Palladis	
Accessimus: mutemus, obsecro, ordinem.	
Ad templa confluant viri, noster chorus	
Descendat in Mavortis aream trucem:	1030
Absurditatem praeter et turpes vices,	
Periculum hinc utrisque cladesque ultima	
Creetur. hanc si quis Scytham viraginem	
Praetendat et miretur, arbitrio meo,	
Ista studia neque huic convenire iudico,	1035
Vtcunque more patrio est exercita.	
Producit ut natura monstra, verum ea	
Perrara scaevique habita semper ominis,	
Res pariter est monstrosa, miles foemina.	
Communibus vita est peragranda orbitis,	1040
Naturaque insequenda dux certissima;	
Artisque factitandus asuetae modus,	
Lausque aucupanda de labore congruo.	
Vtcunque bellatrix superbit maxima,	

Tamen vel illa sospes utinam se efferat
 Loco ex tam atroci, in quo virorum fortium
 Ducumque summorum iacent tot funera!
 Nae, vos missellae non perieritis male
 Muscae velut, pessumdatae pogoneo,
 Dextella quarum vix aciculam sustinet,
 Nedum vibraret pondus hastae aut spiculi.
 Cedamus in domos coloque strenuam
 Manum applicemus, foeminas frugi ut decet.
 Viris et arma et ultiones et graves
 Iras relinquamus, secundum Divum opem. 1045
 1050
 1055

<Chorus>

Monostrophica

Ch. Sermone in sapientum
 Audivi memorari
 Nil tranquillus esse
 Magno mari, insolentia
 Ventorum nisi perturbetur 1060
 Vaesaniamque fluctuum
 Concipiat, miseris discrimina nautis.
 Vrbibus in magnis populorum
 Persimile ingenium esse,
 Blanda ut pace fruantur 1065
 Pacati lentumque quiescant,
 Seditiosae animae author
 Donec insurgat, gravidam tumultu
 Trahens procellam et bene compositos
 Miscens fluctibus asperis. 1070
 Tunc videas ignobile vulgus
 Coetus cogere, concursare,
 Fraenum excutere, poscere tela,
 Non Patriae aut legum meminisse,
 Ruere in pernitiem certamque ruinam. 1075
 At si furentibus obviam sese offerat
 Magna viri facies, quem
 Splendor et vitae gravitasque morum
 Et meritis illustria facta
 Commendent, mox limphatos 1080
 Multiat fando rabiemque demat.
 Stent arrecti ponantque iras
 Et pristinae quieti
 Dedant sese.

Vnicus vir, corde pollens,
Vrbibus totis salutem
Impertit; hunc si fata demant,
Iactura maior vix potest recenseri.

1085

Miles saucius, <Chorus>

- Mil. Me miserum, ach, ach, o miserum me,
Quod vitae generi huic me addixi
Militiamque sequi potius quam
Tranquillum aevum elegi ducere.
O gloriola,
O vitae aucupium vanissimum,
Fraude tua haec in retia veni.
Nunc miser ex te haec praemia capio:
Vulnera, saevum artumque cruorem;
Quin vicinum funus praesto est.
Me miserum, ach, ach, o miserum me.
- Ch. Quid hoc rei est? de praelio hoc vulnus refers?
- Mil. Non de popina, non fori de circulo.
- Ch. Haec sunt virorum condimenta fortium,
Imbellium haut Mavors moratur sanguinem.
- Mil. Me miserum, ach, ach, o miserum me.
O bellum, o pernities maxima.
- Quisquis te prior humanum in genus
Introduxit, nae, ille leonum
Cor gessit vel dirius etiam.
Orci tu thesaurus: per te
Mors messem facit innumerabilem;
- Nunc florem aetatis miserae meae
Detruncasti. pereo, pereo,
Iam deficio, iam deficio.
Tenebrae involvunt oculos; o sol,
Non te iam video, solvuntur
- Frigentque artus, cado iam cado.
- Ch. Decessit; hastae vulnus hoc est per femur.
Ecce, alterum venire saucium et alterum.
- 1090
- 1095
- 1100
- 1105
- 1110
- 1115

Miles alter saucius

- Mil. O vulnus, dum te respicio
Fatalisque horam mihi adesse
Iamiam video. non hoc moveor,
Quod migrandum e vita est: iam tum
- 1120

	Primum, cum militiae nomen Consecrabam, pro stipendi Precio, deponebam vitam; Inque aciem non alia mente Descendebam, quam ut redeundum Non sperarem. quippe ubi ferro Res agitur, ferri expectanda est Lex et vis; vitam qui alienam Appetit, ibidem destituat suam. Legibus itaque belli pareo Aequo animo et vim fati amplector, Quanquam decimus est hic annus, Ex quo saxum hoc volvo illaesus.	1125
	Fecit hoc vel Divum alma benignitas Vel virtus et dexteritas ducum, Quorum ductu atque auspiciis pedem Semper sospes retuli ex omni Discrimine. nunc sub duce nihili Interitu communi veluti Fluctu haustus sum et pereo inglorius. O foemina, quae te pestis dira Attulit in nostras regiones! Tua superbia, tua stultitia Clade suprema nos oppressit.	1130
Ch.	Mi miles, indolem tuam fortissimam Admiror. at miseresco fortunam simul. Stragemne nostri nuncias exercitus?	1135
Mil.	Vt me vides, de caeteris sic iudica. Ostentatio et ambitio, duae Humani generis funestae Clades, quam foedare ruinis Gravibus vitam omnem soleatis! Tum praecipue inter belli ardua Stragem exercetis, si quando Dux stolidus se imperio ingessit Insuetusque manu trepidante Prendit habenas.	1140
	O Diva, o fulgenti pollens Aegide delubri huius Praeses, Inclyta Pallas, numen mihi ut in Vita, sic in morte colendum. Miseram hanc animam leni passu Permitte aegros deserere artus Et tranquilla in sede repone. At vos, amicae, cura si qua vos tenet Labentis in mortem et trahentis ultimum	1145
		1150
		1155
		1160
		1165

- Anhelitum, deducite hinc me aliquo in locum
Solum vel ad viciniam fani istius,
Ne spiritum saevo aestuantem vulnere
Efflem ante vestra lumina et spectaculo
Tetro cruentis insuetas inquinem.
Amabo, prende dexteram et, dum adhuc datur
Movere vivum poplitem, hinc me submove.
Ch. Imo ad medentis te manum deducimus.
Mil. Spes nulla; tanta vulnerum vis opprimit,
Iamiam auferor. duc, quaeso, subduc otius.
Ch. Ite, hinc et hinc, utrumque subtus brachium
Manum indite et, qua iusserit, deducite.
Pium laborem sumere addecet pias.

Tertius Miles saucius

- | | | |
|------|--|--|
| Mil. | Iuppiter aut tu, qui bella regis
Omnia vertens, maxime Mavors:
Vtcunque mihi vulnere acerbo
Vita eripitur, tamen hoc nomine
Iustas vobis grates reddo,
Quod me haec intra moenia vivum
Et spirantem concessistis
Inferre pedem, ne corvis et
Canibus fierem turpe obsonium
Neve carerem sorte sepulchri.
O Patria, o longe dulcissimum
Natale solum, suscipe inane
Hocce cadaver, suscipe vilem
Corporis umbram, quando animis et
Sospite dextra salvam et sospitem
Te praestare negatum est. non hoc
Miseret, quod pereo; hoc mage miseret
Quod coram video interitum tuum.
Et ruo, te iamiamque ruente,
Nec iustitiae me solatur
Oculus; quin morte ipsa mortis
Causa asperior trepidum concutit.
Nam sceleri alieno vitam nos
Impendisse ecquis non iudicat,
Ni Patriae erroribus involvi
Et commune malum omnibus aequa
Impingi iubet arcta necessitas?
O Priame, o quandam non solum
Magnorum Regum, ast hominum omnium | 1185
1190
1195
1200
1205
1210 |
|------|--|--|

	Felicissime, dum te aetatis Vigor et consilii alta potestas Florentem immotumque fovebat, Omnes laeta pace tegebas, Nec tempestas ulla gubernis Laeva tuis incurrere amabat. At postquam anni deteriores, Mollius et te concurvavit Senium, concessisti imperium in Muliebre, et iuvenum natorum Proiecit vaesania fraenum. Hinc flamma irrequita malorum Prosiluit teque et nos hausit Exitio extremaque ruina. O domus, utinam te pede firmo Tangam et vitae reliquias tuo Dulci in gremio fessus ponam!	1215
	O domus, utinam te pede firmo Tangam et vitae reliquias tuo Dulci in gremio fessus ponam!	1220
Ch.	Permiserisne? si tibi supponimus Manum atque limen ad tuum deducimus?	1225
Mil.	Si feceris, beneficium summum mihi Praestiteris; ach, cruore te foedo effluens.	1230

<Chorus>

	<i>Stroph. I</i>	
Ch.	Quisquis humanum genus ad colenda Iura mutui consortii Deduxit atque nexibus Adstrinxit vitae socialis,	1235
	Vt domos, ut urbium Ponerent fundamina Moribusque et legibus Obnoxii sacratis	
	Cum choro virtutum venerabile aevum Degerent, pacis simul atque belli Constitutis munimentis;	1240

	<i>Antistroph. I</i>
	Nae, ille divini precium laboris Saecla per mortalium vaga Vulgavit. an tantum hoc decus Est acceptum iure ferendum

Orbis ipsi condito-

-ri? manu qui praepoten-

-ti, propages viventium
 Quum proderet, cohortes 1250
 Caeteras brutorum animantum ad unum
 Nempe vescendi officium vocavit
 Atque humo pressit supinas,

Stroph. II

Ventrem ut parentem agnoscerent
 Tantum et vivere privo 1255
 Aevo usque quaque possent.
 Ast hominum sobolem altiore
 Edidit partu, rationis almae
 Compotem, ad coeli supremas
 Sedes usque animo penetrantem,
 Oris honore aptaque loquela 1260
 Ornatam, ut genitoris
 Laudem sui laetissimo
 Munere linguae concelebraret
 Coetibusque congruis
 Inter sese agitaret 1265
 Vitam beatitudinis
 Virtutumque capacem.

Antistroph. II

Necessitatis insuper
 Telum ex corpore nudo 1270
 Infixit, ut iuvamen
 Alter ab alterius labore
 Quaererent atque inde operae ac amoris
 Induerent arctissima vincla.
 Artes omnigenae hinc caput extu-
 -lere, hinc omnibus oris 1275
 Sudatur et decurritur;
 Omniaque in medium cumulantur.
 Non greges citos rapit
 Formicarum adeo ardens
 Cupido, acervos dum congerunt
 Aestatem per amoenam 1280

Epod.

Farris opimi, ut curae innumerae
 Deproperant hominum satagentum.
 Ast non omnibus aurum 1285
 Conferre fulgens aut nitorem gemmarum
 Conceditur, vilissima
 Rerum etiam veniunt in usum.

Non tamen ullius praestantis pondera gazae
Antestant preciis 1290
Prodigam virtutem animae, quietem
Dum Patriae, dum templa Deorum,
Fessos dum amicos eripit
Hostium ex charibdi.
O mihi militiae nomen sanctissimum et o tu
Semper iuventus inclyta, 1295
Quae nec morte fugis nostram munire salutem.
Dii tibi propitii sint
Et his et olim oris beatioribus.

<Actus quintus>

< Aeneas, Nuntius >

- Aen. En, quo relapsa est tam repens victoria?
Mussanda sed sunt principum deliria,
Vt cunque damnis persoluta atrocibus.
At nunc, quod instat, ne hauriamur ultimo
Periculo, ite, quo suum quemque evocat
Munus, volate in moenium pinnacula,
Volate propugnacla in alta turrium;
Sint expeditae machinae, sint undique
Intenta tela, militum sueti globi
Portasque et arcem sepiant custodiis;
Fremat tumultus omnibus vicis palam,
Ad arma, ad arma conclametur, horrens tympanum
Tubaeque tristes dent sonorem turbidum,
Ne improvidos hostilis impetus obruat. 1300
- Nun. Orci tenebras et specum infernalium
Advenio linquens; ultima tantum abfui
A mortis orbita, ut perisse crederem.
Hoc profuit, quod cladis esse nuntium
Voluere Atridae eaque gratia mihi
Cessere vitam, posteaquam caeteros
Omnes neci obtrusere, quoscunque in manus
Venire vivos contigit Marte ex fero. 1310
- Aeneas
Iussu videbam publico mactarier,
Me praeter unum, sorte semotum ancipe.
Sed obviam, eccum, habeo ducem optimum
Aeneam, ei effabor malorum hunc turbinem,
Quo perperam est strages patrata exerciti. 1315
- Nun. Elinguis utinam istam vicem et mutus forem!
Aen. Malis ferendis iam aegra mens occaluit;
Non est, quod auri postules te parcere. 1320
- Nun. Vis magna tam triste imposuit onus mihi,
Vita redemptum nuntium vobis fero.
Aen. Hoc iam liquet, victoriam esse hostem penes,
Nostros potitos cladis et turpis fugae. 1325
- Nun. Clades fere omnes abstulit, paucos fuga.
Aen. Occidionis saeva damna praedicas.
Nun. Sic res habet, tam arcta incidimus in retia. 1330

- Aen. Insessor an vos miles oppressit dolo?
 Nun. Nullae extitere insidiae, aperta vis fuit. 1340
 Aen. Aciene conflictum est et instructa manu?
 Nun. Acie nec acie, caeca mens nos perdidit.
 Et verius vis insolens quam praelium
 Artisque militaris inscientia.
- Aen. Num Scythica disciplina non satis cata est?
 Nun. Ferae impotentes praelientur cautius. 1345
 Aen. Armatus hostis copiam pugnae dedit?
 Nun. Vagum atque palantem per arva invasimus.
 Aen. Bellum futurum nescientem scilicet.
 Nun. Nec cogitantem nec paratum ullo modo. 1350
 Plerique tuti obambulabant, plurimi
 Spolia legebant aut rogis ardentibus
 Tumulisque mandabant suorum corpora,
 Vulgusque passim errabat, ut fieri solet
 Victoria parta et patratis caedibus;
 Quum nostra dux, non arte belli aut ordine,
 Non more structis congruo legionibus
 Signisve prolatis tubisve canentibus,
 Clamore sed duntaxat et voce horrida
 In barbarum furens modum, praefulgidam 1355
 Vibrans securim, cum suis prima evolat
 Turbamque late penetrat in promiscuam,
 Imbellia et vaga in pecua ceu trux lea,
 Necibusque caedibusque miscet omnia
 Totisque campis fundit atrum sanguinem.
 Nos consequimur atque irruimus; una illicet
 Cuncti, ordinibus itidem atque lege praelii
 Neglecta, ut effera et voracia agmina
 Sturnorum eunt clamore acuto pessimam
 Praedam petitum de racemis dulcibus. 1360
 Sternuntur, obtruncantur, ut quisque obvius,
 Cadunt inermes, struibus implentur sola
 Cadaverum, rivis cruar passim ruit,
 Turpem in fugam vertuntur omnes, qua patet
 Latissimus campus Scamandri ad littora.
 Nos insequi nec facere caedium modum 1365
 Ad castra donec stragis illatus pavor
 Eruptioque nostra satis apparuit.
 Iamque ardor occidendi ad ipsam fluminis
 Ripam impetu nos tulerat effusissimo,
 Neque hostium a tergo neque memores sui.
 Saevire Amazon atque ovare caedibus
 Nosque incitare pervicam ad ferociam;
 Magis, magisque ardebat, amens ulti modum.

	Prodire castris interim Graecanicus Exercitus portisque fundi ex omnibus Et terga nostra perpeti circumdare Indagine; neque sensimus claudi prius Ferri sagena, quam exitus nullus super Relictus, ut minimam fugae daret viam, Vallante frontem vorticoso flumine. Duces volare visi et adstruere aciem Lentoque lunata admovere gradu agmina, Aiaque Achillesque altaque vis Vlyssei Geminique Atridae et caetera heroum manus.	1385
	Mox dissipatos, segreges, male avios, Fessosque anhelosque impetu rapidissimo Petunt, trucidant, vulnerum vi proruunt, Ceu atra nubes, foeta dira grandine, Ventique turbinisque perperam potens,	1390
	Segetis adultae verberat propaginem Totasque aristas in sinum terrae quatit. Nec tempus horae unius amissum exiit, Quam internecio nostrum omnium palam edita est:	1395
	Partem fluvius absorpsit in praeceps datam. Vivi in manus vix venimus paucissimi.	1400
	Itidem fugae beneficium vix abstulit Paucissimos; in castra quotquot sunt tamen Rapti, capite dedere poenam omnes trucem Me praeter unum, quem ista servavit fides,	1405
	In urbem ut huius cladis irem nuntius.	1410
Aen.	Quid ipsa Amazon? in potestatem hostium Viva est recepta? an cecidit inter caeteras Strages? humumque momordit ore frigido?	
Nun.	Achillis hasta occisa, fortem spiritum Effudit uno, haut altero, ictu saucia. Nam ubi undecunque vidit a nostris fugam Fieri et tumultum turbidum increbescere Graiosque pervulgare cuncta caedibus, Stupore paulum vel pavore constitit	1415
	Inculta, pedibusne etiam equoque fideret, An cordis acrimoniis staret ferox Mortemque quaereret media per vulnera Vitamque non inulta in acie amitteret.	1420
	Dum volvit haec et anxie secum autumat, Iamiam illi Achilles imminebat arduus, Succinctus impigerrimo iuvenum globo; A queis caterva Scythica vel foedam in fugam Dicto otius dabatur aut orci in domos	1425
	Truci premebatur nece, satura vulnerum.	1430